[image: image1.png]

República de Moçambique

Ministério da Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e Técnico Profissional

(MCTESTP)
DISCURSO DO EXCELENTÍSSIMO
SENHOR SECRETÁRIO PERMANENTE DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, ENSINO SUPERIOR E TÉCNICO PROFISSIONAL

DR. CELSO ADELINA LAÍCE.
POR OCASIÃO DA REALIZAÇÃO DA CERIMÓNIA DE INAUGURAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO CERTIFICADO ITGEST-SAP E INEFP.

Maputo, 26 de Fevereiro de 2018.

Excelentíssimo Senhor Director Nacional do Ensino Técnico Profissional;
Excelentíssimo Senhor Director Geral do Instituto de Formação Profissional e Estudos Laborais Alberto Cassimo (IFPELAC);
Excelentíssimos Senhores Representantes de Pelouros Ministeriais, aqui presentes;
Suas Excelências Senhores Membros de Missões Diplomaticas e Consulares Acreditadas na República de Moçambique;
Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho de Administração do Grupo Ideias Dinâmicas;
Excelentíssimos Senhores Representantes de Institutições de Ensino Superior;
Excelentíssimos Senhores Representantes de Instituições do Sector Produtivo, Públicas e Privadas;
Distintos Convidados;

Minhas Senhoras e Meus Senhores;

Todo o Protocolo Observado.

1.  É com bastante honra e apreço que em nome do Governo, através do Ministério da Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e Técnico Profissional (MCTESTP) e, em meu nome pessoal, me dirijo à V.Excias por ocasião da realização da presente Cerimónia de Inauguração do Centro de Formação Certificado ITGEST;

2.  Congratulamo-nos, como Governo, pela aposta estratégica da ITGEST Moçambique em abrir em Maputo, esta bela “Cidade das Acácias”, um centro de formação de excelência, que promoverá, certamente, a formação de quadros qualificados, contribuindo, desse modo,  para o desenvolvimento de competências do Capital Humano moçambicano;

3.  Em verdade, a aposta na Educação e Formação de elevada qualidade, constituem os pilares para a construção de uma sociedade que se quer próspera, homogénea e sustentável;
Minhas Senhoras
e meus Senhores,
4.  Gostaríamos de informar, que no conjunto de esforços do nosso Governo com vista a revitalização do Ensino Técnico e da Formação Profissional, vimos implementando nos últimos anos, um amplo processo de Reforma de Educação Profissional, visando o estabelecimento e consolidação de um sistema de educação profissional relevante e de qualidade que responda, eficazmente, às necessidades do mercado de trabalho;
5.  Para o alcance do objectivo em apreço, o Governo conta com o envolvimento dos seus parceiros sociais, nomeadamente,  os empregadores, os sindicatos, as instituições de ensino e formação profissioanis e, a sociedade civil, actores esses que são envolvidos nos vários níveis de gestão e implementação da Educação Profissional;

6.  É nesta ordem, que reiteramos a nossa satisfação pela abertura do Centro de Formação Certificado ITGEST que, acreditamos, constituirá mais-valia na oferta de soluções formativas na área técnico profissional em nosso país, dada a experiência das suas equipas pedagógicas, o rigor e a competência dos seus formadores e, o seu histórico de formação de quadros qualificados;
Distintos Convidados,
7.  O nosso Governo tem vindo a promover a implementação de um novo modelo de formação que deve responder de forma eficaz e atempada à dinâmica do sector produtivo e, que permita a aquisição, por parte dos estudantes, de competências técnico-profissionais que possibilitem o aumento da sua empregabilidade, o aumento da produção e da produtividade na globalidade dos sectores sociais e económicos;
8.  Como imagem, a aprovação da Lei de Educação Profissional, Lei no. 6/2016, de 16 de Junho que entre outras inovações, cria a Autoridade Nacional da Educação Profissional (ANEP) e o Fundo Nacional da Educação Profissional (FNEP), ambos com uma gestão participativa do Governo e dos parceiros sociais, reforça o compromisso do Governo de promover uma educação profissional alinhada com a realidade do mundo laboral e que responda às exigências de crescimento da nossa economia;

9.  É neste cenário que o Centro de Formação Certificado ITGEST deverá actuar no mercado moçambicano, ajustando-se, constantemente às novas exigências do mercado e às constantes necessidades de inovação, formando Capital Humano de elevada qualidade e produtividade profissional;
Excelências,
10.  Para o alcance dos nossos objectivos de melhoria da qualidade de ensino e formação técnico-profissionais, não basta que tenhamos currículas bem elaborados, equipamentos modernos e metodologias de ensino-aprendizagem inovadoras. É imperioso que tenhamos o Homem no centro das nossas atenções;

11.  O Homem, ou seja, o Formando em cada instituição de ensino ou formação técnico-profissional, é o elemento mais importante no processo de ensino-aprendizagem, de transmissão de competências e valores éticos, morais e deontológicos, pois, as instiutições, as empresas, “São as Pessoas”;

12.  Assim, gostaríamos de aproveitar a oportunidade para exortar aos gestores e as equipas pedagógicas do Centro de Formação Certificado ITGEST a não circunscreverem a sua actuação na mera transmissão de conhecimentos sobre o “Saber-Fazer”, mas, também, apostem na indução para o “Saber-Ser” e “Saber-Estar”;
13.  Queremos, em nome do Governo, transmitir os nossos mais sinceros votos de sucesso ao centro que hoje temos a honra de inaugurar, longa vida ao ITGEST Moçambique e aos seus parceiros e, felicitações ao ITGEST pela internacionalização  de suas actividades à Moçambique;

14.  A terminar, permitam-me que em nome do Governo declare oficialmente inaugurado o Centro de Formação Certificado ITGEST, reiterando os votos de prosperidade;
15. Pela atenção dispensada, o meu muito obrigado.

Maputo, 26 de Fevereiro de 2018.
9